



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 26. juni 2024
Kontor: Kontoret for Organiseret
Kriminalitet
Sagsbeh: Christina Husted Lundø
Sagsnr.: 2024-07825
Dok.: 3334528

Besvarelse af spørgsmål nr. 1094 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1094 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 11. juni 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Betina Kastbjerg (DD).

Peter Hummelgaard

/

Niklas V. Johansen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 7226 8400

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1094 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om advokater og kuratorer for rocker- og bandemedlemmer er omfattet af initiativerne fra den seneste bandepakke, såsom dobbeltstraf for økonomisk kriminalitet?”

Svar:

Det er dybt forargeligt, at personer, der gemmer sig bag fine titler som f.eks. advokat eller revisor hjælper rocker- og bandemedlemmer med at begå økonomisk kriminalitet. Vi skal som samfund ikke finde os i, at banderne snyder og bedrager fællesskabet med hjælp fra professionelle rådgivere. Det er udtryk for et moralsk forfald.

Derfor er indsatsen mod økonomisk kriminalitet også et hovedelement i bandepakke IV, som Folketinget netop har vedtaget et lovforslag om. Reglerne, der træder i kraft den 1. juli 2024, giver myndighederne en række nye værktøjer i kampen mod organiseret økonomisk kriminalitet.

Med lovforslaget skabes de retlige rammer for etableringen af en ny national, tværfaglig efterforskningsgruppe under National Enhed for Særlig Kriminalitet, hvor bl.a. Skattestyrelsen og Erhvervsstyrelsen deltager, og som målrettet skal gå efter bandernes organiserede økonomiske kriminalitet. Samtidig etablerer vi et fast, operativt samarbejde under ledelse af NSK og med deltagelse af bl.a. Skattestyrelsen, Gældsstyrelsen, Erhvervsstyrelsen og Finanstilsynet, som vil få til opgave løbende at gennemgå og afdække bandegrupperingers og enkelte bandemedlemmers økonomiske forhold samt de virksomheder, som har tilknytning hertil. Denne styrkede indsats mod den alvorlige økonomiske kriminalitet skal også målrettes mere direkte mod advokater, revisorer og andre rådgivere, som bistår bandemedlemmer med at begå økonomisk kriminalitet.

Med bandepakken får politiet derudover også en række yderligere redskaber. Vi udvider muligheden for at foretage hemmelig ransagning, så det også bliver muligt i sager om bedrageri, databedrageri, hæleri og hvidvask, når kriminaliteten er af særligt grov beskaffenhed, og vi udvider politiets mulighed for at anvende civile agenter. Det er alt sammen tiltag, som også vil kunne bruges til at styrke indsatsen mod de professionelle rådgivere.

Bandepakken indeholder herudover et initiativ, der giver mulighed for at forhøje straffen med indtil det dobbelte for visse typer af økonomisk kriminalitet, hvis den dømte på gerningstidspunktet har tilknytning til en rocker- og bandegruppering, og når den økonomiske kriminalitet har relation til den dømtes tilknytning til grupperingen. Udvidelsen af den såkaldte bandebestemmelse tager sigte på økonomisk kriminalitet, der begås af personer med tilknytning til en rocker- og bandegruppering.